
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  271  DEL 01/12/2021

Oggetto : ADESIONE ALL`EVENTO EMOZIONI DI NATALE”  - CONCERTO MUSICALE CON
KIRK SMITH PREVISTO PER GIORNO 07 DICEMBRE 2021. DETERMINAZIONI

L’anno 2021 il giorno 1 del mese di DICEMBRE alle ore 16:30,  convocata si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Chiga Salvatore Sindaco Sì

2 Massimo Lecci Vice Sindaco Sì

3 Congedi Anna Chiara Assessore Sì

4 Meli Alessio Assessore Sì

5 Ozza Vincenzo Assessore Sì

6 Venneri Daniela Assessore Sì

Assume la Presidenza IL SINDACO CHIGA Salvatore
Partecipa Vice Segretario Generale Avv. Eva LIONETTO

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa
Favorevole

REGOLARITA’ CONTABILE
Favorevole

Addì,  01/12/2021 Addì, 01/12/2021

Il Responsabile di Ragioneria
f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

Il Responsabile del Servizio 
f.to Avv. Eva LIONETTO

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 271 del 01/12/2021 (C.l. n. 299 del 29/11/2021)  - Pag 1 di 6



RICHIAMATI
- l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate,in tutti i casi possibili, nello  
svolgimento di riunioni,  modalità di  collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e 
sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque  
garantendo il  rispetto  della  distanza di  sicurezza interpersonale  di  un metro  di  cui  all'allegato l  lettera  d),  ed 
evitando assembramenti.”; 

- l'art. 73 del Dl. n. 18 del 17 marzo 2020 coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020 n. 27  che prevede:  
“1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di  
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle  
città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in  
videoconferenza,  possono  riunirsi  secondo  tali  modalità,  nel  rispetto  di  criteri  di  trasparenza  e  tracciabilità  
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che  
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e  
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267,  
nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.”;

VISTA la  Direttiva  n.2/2020  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione  che  al  punto  4  recita:  “Eventi  
aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati  in attuazione del  
decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni,  nell’ambito delle attività indifferibili,  svolgono ogni forma di  
riunione  con modalità  telematiche o  tali  da assicurare,  nei  casi  residuali,  un adeguato distanziamento come  
misura  precauzionale,  al  fine  di  evitare  lo  spostamento  delle  persone  fisiche  e  comunque  forme  di  
assembramento.”;

VISTI 

– il Decreto sindacale n. 2 del 23.03.2020 con il quale, in attuazione delle disposizioni vigenti, sono stati 
fissati i criteri per la tenuta delle Giunte Comunali in videoconferenza;

– l'art.1  co.  VI  lett.n  bis  del  Decreto  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  13  ottobre  2020,  come  
modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 ottobre 2020, che testualmente  
prevede che “sono sospese tutte le attività convegnistiche o congressuali, ad eccezione di quelle che si  
svolgono con modalità a distanza […] nell'ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono  
in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni [...]”;

– il Dl. n. 105 del 23.07.2021, convertito con modificazioni dalla L. 16 settembre 2021, n. 126, che all'art. 1 
ha previsto che “lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del  Consiglio dei  ministri  del  31  
gennaio 2020, prorogato con deliberazioni del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020,  
13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021, e' ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2021”. 

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a servizio di 
pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 
dell’Ente  e  ritenuto,  pertanto,  possibile  lo  svolgimento  della  stessa  mediante  collegamento  da  remoto  e  
segnatamente come segue:

– Sindaco/Presidente- Salvatore Chiga: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

– Vice Segretario Generale – Dott.ssa Eva Lionetto: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico;

– Assessore Lecci Massimo: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

– Assessore Congedi Anna Chiara: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

– Assessore Meli Alessio: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

– Assessore Ozza Vincenzo: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

– Assessore Venneri Daniela: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

ACCERTATO che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento  internet 
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si  

Delibera di G.C. N° 271 del 01/12/2021 (C.l. n. 299 del 29/11/2021)  - Pag 2 di 6



procede al suo regolare svolgimento.

PREMESSO CHE

• nell’ambito dell’attività culturali, quale diritto imprescindibile di ogni cittadino e quale fattore di 
promozione etico sociale, questa amministrazione favorisce e promuove ogni manifestazione tesa 
alla valorizzazione del proprio patrimonio storico, artistico e culturale, compresa l’attività di enti, 
associazioni culturali e singoli che propongono lo sviluppo delle ricchezze del territorio ugentino, 
anche nelle sue espressioni di tradizioni, usi e consuetudini;

• con nota inoltrata all'Ente Comunale, acquisita al protocollo generale n. 31060 del 29 novembre 
2021, il dott. Evangelista Leuzzi, in qualità di titolare della ditta Quaros con sede in Taurisano alla 
Via Vittorio Veneto, 40 (P Iva 04256320757 - CF LZZVGL75M12L419F), ha richiesto l'adesione 
del Comune di Ugento all'evento  “Emozioni di Natale”  - Concerto Musicale con Kirk Smith, 
organizzato dalla stessa ditta in collaborazione con l'Associazione culturale OdA di Taurisano per 
il giorno 07 dicembre 2021;

• con la stessa nota inoltre si chiede la disponibilità dell'Ente a consentire l'utilizzo del Palaozan 
Tiziano Manni per l'esecuzione della performance;

• lo  spettacolo  sarà  arricchito  dalla  presenza  del  coro  Gospel  nonché  dalla  partecipazione 
eccezionale del cantante di fama internazionale  Kirk Smith, che impreziosiranno la performance 
con perizia e suggestioni; 

CONSIDERATO  CHE in  sintonia  con  le  linee  programmatiche  tracciate  si  intende  favorire  la 
realizzazione  di  eventi  capaci  di  riflettere  all'esterno  una  positiva  immagine  della  nostra  realtà  e  la 
bellezza dei nostri luoghi e favorire le condizioni per uno sviluppo commerciale ed economico del tessuto 
sociale;

• la  suddetta  istanza  riveste  un'  elevata  importanza  dal  punto  di  vista  sociale  e  turistico  anche 
nell'ottica della promozione e dello sviluppo del patrimonio culturale del territorio;

VISTO  l'art.  9  del  Regolamento  per  l'applicazione  dell'Imposta  di  Soggiorno,  in  merito  alla 
“Destinazione del gettito, rendicontazione e relazione”, che prevede:

1. Il gettito dell’imposta è destinato a finanziare i seguenti interventi in materia di turismo:
a.  progetti  di  sviluppo  degli  itinerari  tematici  e  dei  circuiti  di  eccellenza,  anche  in  ambito 
intercomunale (senza impiego di risorse finanziarie in territori diversi da quello comunale) con 
particolare riferimento alla promozione del turismo culturale di cui agli articoli 24 e segg. del 
codice del turismo approvato con decreto legislativo 23 maggio 2011, n.79, e all’artigianato tipico 
locale;
b. ristrutturazione e adeguamento delle strutture e dei servizi destinati alla fruizione turistica, con 
particolare riguardo all’innovazione tecnologica, agli interventi ecosostenibili ed a quelli destinati 
al turismo accessibile;
c. interventi  di manutenzione e recupero dei beni culturali,  paesaggistici,  ambientali  e portuali 
ricadenti nel territorio comunale rilevanti per l’attrazione turistica, ai fini di garantire una migliore 
ed adeguata fruizione;
d. sviluppo di punti di accoglienza ed informazione e di sportelli di conciliazione per i turisti;
e. cofinanziamento di interventi promozionali da realizzarsi in collaborazione con la Regione e gli 
enti locali;

Delibera di G.C. N° 271 del 01/12/2021 (C.l. n. 299 del 29/11/2021)  - Pag 3 di 6



f. incentivazione di progetti volti a favorire il soggiorno di giovani, famiglie ed anziani presso le 
strutture ricettive, ubicate nel territorio comunale, durante i periodi di bassa stagione;
g.  incentivazione  all’adeguamento  delle  strutture  ricettive  e  dei  servizi  pubblici  e  privati 
all’accesso degli animali domestici e ristrutturazione con adeguamento delle stesse strutture ai fini 
dell’accesso di animali domestici di supporto ai disabili e ai non vedenti;
h. progetti ed interventi destinati alla formazione ed all’aggiornamento delle figure professionali 
operanti nel settore turistico, con particolare attenzione allo sviluppo dell’occupazione giovanile;
i.  finanziamento  delle  maggiori  spese  connesse  ai  flussi  turistici,  quale  miglioramento  della 
viabilità e della mobilità interna a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, tali interventi  
riguarderanno:  il  miglioramento  dell'accessibilità  alle  spiagge,  l'allestimento  delle  aree  di 
parcheggio al fine di decongestionare il traffico nelle marine, servizi di sicurezza al turista, pulizia 
delle spiagge, pulizie strade, miglioramento dell'arredo urbano ecc.
l. incentivare qualunque intervento teso a rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il territorio 
comunale fruibile dal turista.
2.  La  Giunta  Comunale,  con  provvedimento  motivato,  determina,  annualmente,  le  risorse 
destinabili ai fini del presente articolo e le ripartisce tra gli interventi individuati, anche in favore 
di altri enti e/o soggetti terzi.
3. Gli Enti e/o soggetti Terzi che utilizzano i fondi destinati sono tenuti a presentare una relazione 
sulla realizzazione degli interventi individuati, oltre ad una puntuale e completa rendicontazione 
entro i  termini indicati dalla Giunta stessa. Alla relazione ed al rendiconto devono essere allegati i  
documenti contabili giustificativi dei singoli interventi realizzati.
4. Gli enti e/o soggetti terzi che non adempiono agli obblighi di relazione e rendicontazione sono 
tenuti alla restituzione delle intere somme destinate agli interventi individuati. A tal fine gli Enti e/ 
o soggetti terzi, prima dell'erogazione dei fondi, devono rilasciare polizza fidejussoria in favore 
del Comune per un importo pari alla somma da erogare maggiorata degli interessi legali calcolati 
fino al termine previsto per la rendicontazione.
5. La Giunta Comunale relaziona annualmente al Consiglio Comunale circa la determinazione, la 
destinazione, l’utilizzo delle risorse tra i diversi interventi e gli obiettivi ed i risultati conseguiti.
6. La relazione è trasmessa telematicamente all’Osservatorio nazionale del turismo, istituito presso 
il dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo.

CONSIDERATO,  quindi,  che  l'iniziativa  in  parola  rientra  tra  gli  interventi  in  materia  di  turismo 
finanziabili  con i  proventi  dell'Imposta  di  soggiorno,  in  quanto  con la  stessa  si  intende perseguire  i 
seguenti scopi:

• incentivare qualunque intervento teso a rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il territorio  
comunale fruibile dal turista

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, accogliere la proposta formulata dalla ditta Quaros di Evangelista 
Leuzzi,  con  sede  in  Taurisano  alla  Via  Vittorio  Veneto,  40  (P  Iva  04256320757  -  CF 
LZZVGL75M12L419F) per la realizzazione dell'evento “Emozioni di Natale”  - Concerto Musicale con 
Kirk  Smith,  organizzato  dalla  stessa  ditta  in  collaborazione  con  l'Associazione  culturale  OdA  di 
Taurisano  previsto per  il giorno 07 dicembre 2021  e concedere in tale giorno l'utilizzo del PalaOzan 
“Tiziano Manni”  per l'organizzazione dell'evento  

RISCONTRATO CHE 
le risorse necessarie per la realizzazione dell'evento pari ad  €  3.266,00 (comprensivi di spese Siae e 
servizi  di  sicurezza  annessi)  trovano  copertura   sul  Piano  dei  Conti  Integrato  Miss  5  Progr  2 
1.03.02.02.005 (ex cap 730 art. 14) del bilancio 2021 e che non è previsto il servizio antincendio dei 
VVFF; 

Delibera di G.C. N° 271 del 01/12/2021 (C.l. n. 299 del 29/11/2021)  - Pag 4 di 6



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza  dell'azione 
amministrativa (ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267) espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato sulla proposta della presente deliberazione;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  (ai  sensi  dell’Art.49  -  D.Lgs.  18/08/2000, 
N°267)  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  sulla  proposta  della  presente 
deliberazione

VISTO
• – il Dlgs n.267/2000;
• – il Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno;
• – lo Statuto Comunale;
• Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

• DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
• DI ADERIRE all’evento concerto  “Emozioni di Natale”  - Concerto Musicale con Kirk Smith 

programmato per il giorno 07 dicembre 2021, autorizzando a tal fine la parte istante all'utilizzo del 
Palaozan Tiziano Manni per l'esecuzione dell'evento;

• DI DARE ATTO 
-  che l'evento suddetto rientra  tra gli  eventi  in materia  di  turismo finanziabili  con i  proventi 
dell'Imposta  di  soggiorno,  in  quanto  con  la  stessa  si  intende  perseguire  i  seguenti  scopi: 
incentivare qualunque intervento teso a rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il territorio  
comunale fruibile dal turista di cui al comma 1, lettera l) del su citato art. 9;
-  che  le risorse necessarie per la realizzazione dell'evento pari ad  €  3.266,00 (comprensivi di 
spese Siae e servizi di sicurezza annessi) trovano copertura  sul Piano dei Conti Integrato Miss.  5 
Progr. 2  1.03.02.02.005 (ex cap 730 art. 14) del bilancio 2021
- non è previsto il servizio antincendio dei VVFF; 

• DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali i provvedimenti di 
competenza conseguenti all'adozione del presente atto;

• DI  DICHIARARE con separata votazione ed a voti unanimi palesi, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. n° 267/2000 e s.m.i..

Delibera di G.C. N° 271 del 01/12/2021 (C.l. n. 299 del 29/11/2021)  - Pag 5 di 6



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to CHIGA Salvatore

Vice Segretario Generale
f.to Avv. Eva LIONETTO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____02/12/2021____ 

IL MESSO COMUNALE
f.to Giovanni CONGEDI

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____02/12/2021____ IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.toAvv. Eva LIONETTO

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Vice Segretario Generale
(Avv. Eva LIONETTO)

Delibera di G.C. N° 271 del 01/12/2021 (C.l. n. 299 del 29/11/2021)  - Pag 6 di 6


	Favorevole
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

